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Abstrakt

Ovlivňování vodních toků antropogenní činností narůstá v posledních

letech a toky ztrácejí svůj přirozený charakter. Tato situace se týká zejména

malých toků, s minimálními průtoky. Předkládaná práce se zabývá hodnocením

stavu toků, ovlivněných vypouštěním čištěných odpadních vod z malých ČOV.

Výsledky ukázaly, že při průměrných průtocích v recipientu žádná ze sledovaných

čistíren odpadních vod tok negativně neovlivňuje. Problémy mohou nastat v době

tání sněhu, kdy snížené teploty vody přitékající na čistírnu odpadních vod

negativně ovlivňují biologické čistící pochody.

Abstract

Watercourses influenced by anthropogenic activity increases in recent

years and streams lose their natural character. This situation is critical particularly

in small streams with minimal flow rates. The present work deals with the

assessment of streams affected by discharges of treated wastewater from small

waste water treatment plants. The results showed that in case of average flow in

the recipient none of the monitored waste water treatment plants do not negatively

affect the stream. Problems can occur when snow melts, when the lower

temperature of the flowing water in the wastewater treatment plants negatively

affect biological cleaning processes.

-5-

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................... 8

2 Teoretická část ...................................................................................... 9

2.1 Legislativa ...................................................................................... 9

2.2 Evropská legislativa ........................................................................ 9

2.2.1 Směrnice 2000/60/ES ...................................................................... 9

2.2.2 Směrnice 2006/11/ES .................................................................... 11

2.2.3 Směrnice 91/676/EHS .................................................................... 12

2.2.4 Směrnice 75/440/EHS .................................................................... 13

2.2.5 Směrnice 91/271/EHS .................................................................... 13

2.3 Česká legislativa ........................................................................... 14

2.3.1 Zákon o vodách .............................................................................. 14

2.3.2 Nařízení vlády č.61/2003 Sb. .......................................................... 15

2.3.3 Vyhláška č.293/2002 Sb. ................................................................ 18

2.3.4 Zdroje znečištění ............................................................................ 18

2.4 Stav čistíren odpadních vod .......................................................... 20

2.4.1 Současný stav v České republice .................................................... 21

2.5 Čištění odpadních vod .................................................................. 26

2.6 Mechanické čištění ....................................................................... 28

2.7 Biologické čištění .......................................................................... 30

2.8 Čistírny odpadních vod ................................................................. 45

2.8.1 Čistírna odpadních vod Dolní Čermná ........................................... 45

2.8.2 Čistírna odpadních vod Dolní Dobrouč .......................................... 48

2.8.3 Čistírna odpadních vod Jablonné nad Orlicí .................................. 50

2.8.4 Čistírna odpadních vod Výprachtice .............................................. 52

2.9 Charakteristika stanovovaných ukazatelů ..................................... 55

-6-

3 Praktická část ...................................................................................... 59

3.1 Stanovení jednotlivých ukazatelů ................................................. 59

4 Výsledky .............................................................................................. 62

5 Diskuse ................................................................................................ 70

6 Závěr ................................................................................................... 74

7 Seznam literatury ................................................................................. 75

8 Přílohy ................................................................................................. 78

-7-

Seznam použitých zkratek a symbolů

BSK0 biochemická spotřeba kyslíku nultý den

BSK5 biochemická spotřeba kyslíku pětidenní

c molární koncentrace (mol/l)

ČOV čistírna odpadních vod

EO ekvivalentní obyvatel

EU Evropská unie

CHSKMn chemická spotřeba kyslíku manganistanem (mg/l)

CHSKCr chemická spotřeba kyslíku dichromanem (mg/l)

KNK4,5 kyselinová neutralizační kapacita (mmol/l)

N normalita

Ncelk. celkový dusík

NL nerozpuštěné látky

PHB kyselina poly-β-hydroxymáselná

Pcelk. celkový fosfor

Qd průměrný denní průtok (m
3
/s)

Qdmax maximální denní průtok (m
3
/s)

Qh hodinový průtok (m
3
/s)

Qhmax maximální hodinový průtok za bezdeštného období (m
3
/s)

Qkrit hodnota kritického průtoku (m
3
/s)

Qmax maximální průtok za měrné období (m
3
/s)

Qmin minimální průtok za měrné období (m
3
/s)

Qpr průměrná hodnota průtoku (m
3
/s)

Q24 průměrný denní průtok za bezdeštného období (m
3
/s)

ZNK8,5 zásadová neutralizační kapacita (mmol/l)

κ elektrolytická vodivost (μS/cm)

ZT zásobní tank
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1 Úvod

Obecným cílem státní politiky v oblasti vod je vytvořit podmínky pro

udržitelné hospodaření s omezeným vodním bohatstvím České republiky.

To znamená soulad požadavků všech forem užívání vodních zdrojů s požadavky

ochrany vod a vodních ekosystémů. Hlavní zásady státní politiky v oblasti vod

pak vycházejí z tzv. Rámcové směrnice EU o vodní politice a dalších směrnic

z oblasti voda a z obnovené strategie EU pro udržitelný rozvoj.

Ochrana vod je komplexní činností spočívající v ochraně množství

a jakosti povrchových i podzemních vod.

Základním právním předpisem Evropského parlamentu a Rady

ustavujícím rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky členských

států je směrnice 2000/60/ES z 23. října 2000. Ochranu vod, jejich využívání

a práva k nim upravuje zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (vodní zákon). Některá jeho paragrafová ustanovení jsou upřesněna či

rozvedena tzv. podzákonnými předpisy (nařízení vlády, vyhlášky).

Cílem je v souladu s požadavky legislativy Evropské unie zlepšování

stavu vodních toků, vodních ekosystémů a podpora trvale udržitelného užívání

vod.

V této diplomové práci se zabývám vlivem čtyř malých čistíren

odpadních vod v obcích Dolní Čermná, Dolní Dobrouč, Jablonné nad Orlicí

a Výprachtice. Všechny obce se nachází ve východních Čechách. Vliv čistíren

odpadních vod na kvalitu toků byl zjišťován pomocí stanovení základních

fyzikálně-chemických parametrů a koncentrací příslušných iontů ve vzorcích

vody.
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2 Teoretická část

2.1 Legislativa

Před uvedením čistírny odpadních vod do provozu a vypouštěním

odpadních vod do vodního toku je nutné, aby čistírna splňovala požadavky

příslušných norem a směrnic. Při nesplnění požadovaných podmínek a limitu

je nutná rekonstrukce nebo intenzifikace čistírny odpadních vod.

2.2 Evropská legislativa

Základní závaznou legislativou o čištění odpadních vod je pro členské

státy Evropské unie Směrnice 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady, kterou

se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky a Směrnice rady

91/271 EHS o čištění městských odpadních vod.

2.2.1 Směrnice 2000/60/ES

Mezi poslední předpisy, které se týkají vodního práva, patří Směrnice

č.2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady, kterou se stanoví rámec pro činnost

Společenství v oblasti vodní politiky a vychází ze skutečnosti, že voda není běžný

obchodní produkt, ale spíše dědictví, které je třeba chránit, střežit a podle toho

s ním nakládat. Voda je důležitou složkou životního prostředí s nenahraditelnou

hodnotou umožňující samotnou existenci života na Zemi. Z důvodu stále

rostoucích požadavků, podléhají vody ve Společenství nárokům na dostatečné

množství vody v dobré jakosti. Na základě těchto požadavků je třeba učinit

opatření na ochranu vod ve Společenství, z hlediska jakosti i množství, a je třeba

vytvořit propojení vodní politiky Společenství. Zajištění odpovídajícího

zásobování obyvatelstva pitnou vodou by mělo být dosaženo postupným

snižováním vypouštění nebezpečných látek do vod.

Tato směrnice usiluje o udržení a zlepšení vodního prostředí

ve Společenství a tento účel se v první řadě týká jakosti příslušných vod.

Konečným cílem směrnice je dosáhnout odstranění nebezpečných látek a přispět

k dosažení koncentrací látek v mořském prostředí, které jsou blízké hodnotám
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jejich přirozeného výskytu.

Pokud je vodní útvar příliš ovlivněn lidskou činností nebo díky přírodním

poměrům je dosažení dobrého stavu nemožné nebo příliš nákladné, mohou být

na základně jasně stanovených kriterií určeny méně přísné environmentální cíle

se stanovenými postupy, které by zabránily dalšímu zhoršování kvality vody.

Za účelem ochrany životního prostředí je třeba důslednějšího provázání

kvalitativních a kvantitativních aspektů jak povrchových, tak podzemních vod


[…]


odpadních vod má podstatný vliv na jejich kvalitu. Přímý vliv na volbu

technologie a návrh parametrů čistírny odpadních vod má volba druhu kanalizace.

V souvislosti s druhem použité kanalizace je při projektování čistírny odpadních

vod nutné zohlednit odlišný režim hydraulického a látkového zatížení. [39]

Srovnáním hodnot ukazatelů znečištění vyplývá, že surové odpadní vody

z tlakové a podtlakové kanalizace vykazují vyšší koncentrace znečištění,

ve srovnání s kanalizací gravitační. Jedná se hlavně o ukazatele, které jsou

ovlivněny oxidačně-redukčními podmínkami v kanalizaci (obsahem rozpuštěného

kyslíku v odpadní vodě), tedy BSK5, CHSK a N-NH4
+
. Největší vliv na tyto

vysoké koncentrace má skutečnost, že v domovních šachtách nebo čerpacích

stanicích dochází k dlouhodobému zdržení odpadní vody. K oxidaci splašků

dochází v gravitační kanalizaci (vliv na to má většinou velký spád v podélném

profilu kanalizace), což má vliv zejména na ukazatele BSK5 a CHSK. Poměr

BSK5:CHSK činí na výstupu z gravitační, tlakové i podtlakové kanalizace

v průměru přibližně 0,5. Tato hodnota vyplývá příznivě pro biologickou

čistitelnost odpadní vody. [40]
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Tabulka č. 22 - Přítokové a odtokové koncentrace odpadní vody na ČOV, která

je koncovkou tlakové kanalizace (2009) [40]

Ukazatel
Místo 21.01. 24.03. 28.05. 29.07. 17.09. 09.12. Min. Max. Průměr

Účinnost

[mg/l] [%]

BSK5
Přítok 870 778 459 1377 565 450 450 1377 749,8

99,16
Odtok 5,4 4 7 13 5 3,6 3,6 13 6,3

CHSK
Přítok 2513 1324 1186 2320 1034 956 956 2513 1556

96,44
Odtok 61 55 66 67 36 47 36 67 55,3

NL
Přítok 1741 463 406 1518 284 216 216 1741 771,3

98,55
Odtok 13 7 13 18 10 6 6 18 11,2

N-NH4
+

Přítok 55,9 105,6 90,5 101,1 50 110,4 50 110 85,6
66,25

Odtok 0,83 0,23 10,09 9,84 2,38 0,19 0,2 10,1 3,9

Tabulka č. 23 - Vyhodnocení kvality odpadní vody z podtlakového systému

odkanalizování (2009) [40]

Ukazatel
Místo 21.01. 18.03. 20.05. 14.07. 15.09. 16.11. Min. Max. Prům.

[mg/l]

BSK5 ZT 249 620 880 460 400 370 249 880 496,5

CHSK ZT 1530 473 1031 693 820 953 473 1530 916,7

NL ZT 965 220 610 336 424 586 220 965 523,5

N-NH4
+
ZT 85,36 100 124 56 143 118 56 143 104,4

Ncelk. ZT 128,4 109 138 72 168 159 72 168 129,1

Pcelk. ZT 15 11 21 15 17 16 11 21 15,8

Tabulka č. 24 - Vyhodnocení kvality odpadní vody z gravitačních, tlakových a

podtlakových systémů odkanalizování [40]

Způsob
dopravy

BSK5 CHSK NL N-NH4
+
Ncelk. Pcelk.

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

Gravitační
splašková
kanalizace

351 768 217 38,8 44,5 10,2

Podtlaková
kanalizace

497 916,7 524 104,4 129 15,8

Tlaková
kanalizace

750 1555,5 771 85,6 – 8

V diplomové práci byly zohledněny všechny výše uvedené faktory.

Z výsledků lze konstatovat, že při průměrných průtocích všechny čistírny výrazně

neovlivní kvalitu vody v recipientu.

Pochopitelně ve všech uvedených ČOV se objevují výkyvy v kvalitě
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vyčištěné odpadní vody. Nejvyšší hodnoty koncentrací téměř všech ukazatelů

se objevují v zimních měsících, kdy nepříznivě nízké teploty zpomalují biologické

procesy. Větší toky jako Moravská Sázava a Tichá Orlice se vyrovnávají se

zhoršenou kvalitou přítoků z ČOV lépe, než toky malé – Čermenka a Dobroučka.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv vybraných malých ČOV

na kvalitu vody v recipientu pod těmito čistírnami. Krátká příprava a několik

základních měření bylo provedeno ne jedné z čistíren již v práci bakalářské. Byly

hodnoceny 4 ČOV, které se liší jednak počtem připojených EO a jednak

technologií čištění. Výsledky byly získány z pravidelných měsíčních odběrů

vzorků po dobu 12 měsíců a byly vyhodnoceny podle platné české legislativy.

Podle získaných a naměřených hodnot, lze učinit následující závěry:

 Při průměrných průtocích v recipientu žádná z čistíren odpadních

vod tok negativně neovlivňuje.

 Z hydrologického hlediska představuje stav v době měření

optimální nebo mírně zlepšené podmínky. Vyšší průtoky naředí vodu

odtékající z ČOV, a tím se vyrovnají eventuelními problémy při

vypouštění odpadních vod do recipientu.

 Problémy mohou nastat v době tání sněhu, kdy snížené teploty vody

přitékající do ČOV negativně ovlivňují biologické čistící pochody.

 Pokud budou čistírny odpadních vod dodržovat příslušné limity,

určené Nařízením vlády č.61/2003 o ukazatelích a hodnotách

přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, náležitostech

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do

kanalizací o citlivých oblastech, neměla by být kvalita toku negativně

ovlivněna ani v budoucnu.
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