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Posudek školitele na diplomovou práci Michala Kunerta „Hodnocení vlivu čistíren
odpadních vod na kvalitu vody v recipientu“.

Předkládaná diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autora. Diplomová práce

obsahuje 73 stran textu a 6 příloh, je členěna do 6 kapitol a je doplněna mapami a

fotografiemi. Oceňuji i uvedení seznamu použitých zkratek.

V úvodních kapitolách se autor věnuje podrobnému popisu evropské a české legislativy,

týkající se problematiky znečišťování vod a vypouštění odpadních vod do toků. Stručně je

popsán hlavní legislativní předpis ČR tj. zákon o vodách a s ním související nařízení.

Diplomant se se všemi právními předpisy důkladně seznámil a některé prakticky použil

při hodnocení výsledků.

Následující část práce je jednak hodnocením stavu počtu a provozu čistíren v ČR a

jednak podrobným popisem základních čistírenských technologií. Tuto část literární

rešerše považuji za velmi dobře zpracovanou. Diplomat musel zvládnou nejen názvosloví,

používané v čistírenské praxi, ale i základní postupy, pro provoz ČOV neodmyslitelné.

Poslední částí rešerše je věnována popisu jednotlivých ČOV, jejich technologií a základní

technologickým parametrům.

Kapitola 3 „ Praktická část“ je velmi stručná, pro čtenáře by bylo lépe čitelné, kdyby

kromě stručného popisu stanovení fyzikálně-chemických parametrů byly uvedeny i

informace o způsobu odběru, dopravy vzorků atd.

Kapitola 4 „Výsledky“ je naopak velmi bohatá na informace. Autor správně v textu uvádí

pouze výsledky z jedné ČOV a další zařazuje do příloh. Podle mého názoru by některé

údaje např. výpočet podle směšovací rovnice měly být rozvedeny obšírněji. Pro

nezasvěceného čtenáře je obtížné se ve výsledcích orientovat.

Diskuse je provedena velmi kvalitně, je z ní patrno že autor si je vědom problémů, které

postihují malé ČOV ve srovnání s velkými.

Závěry jsou stručné, ale srozumitelně a jasně formulované, a odpovídají jednoznačně na

základní otázku DP – ovlivnění toku činností malých ČOV.

Závěrečné hodnocení

Diplomová práce Michala Kunerta je zpracována na velmi dobré úrovni jak po stránce

formální, tak po stránce věcné. Oceňuji i velmi zodpovědný přístup studenta k práci

v laboratoři i v terénu a jeho zájem o studovanou problematiku. Přesto, že hodnocení

ČOV není jeho specializací, vyrovnal se s daným tématem výborně.

Vzhledem k tomu, že diplomová práce splňuje veškeré předpoklady na tuto práci kladené,

doporučuji jí k obhajobě a hodnotím známkou - výborně -.

V Praze 28. května 2013 Ing. Libuše Benešová, CSc